5.º dicendum est quatinus explicari forte satis non possit ratione naturali quomodo Deus, cum sit simplicissimus, non comprehendatur a beatis, a quibus tamen totus cognoscitur, tamen certum esse debet tanquam de fide quod Deus est incomprehensibilis a creatura neque potest hoc non temere negari, quod tantum ex professo probare pertinent ad questionem 12 primae partis.

Ultimo dicendum est variis modis posse intelligi quomodo unus beatus sit beatior altero: primo modo quia videt Deum per imaginem distinctae naturae, non tamen declarantem aliquid in obiecto neque aliter representantem obiectum; alio modo ex parte obiecti et sic non potest unus esse beatior altero, et ratio est aperta, quia beatitudo hominis consistit in assecutione summi boni. assecutio autem summi boni fit per intellectum summi boni, sed excellentia illius perfectioris imagini non cognoscitur ut quod a beato per illam ipsam imaginem; ergo non potest esse beatior ex illa excellentia imaginis, quia nulla perfectio beatificat intellectum, quia inhaeret illi, sed quia cognoscitur ut inhaerens illi; secundo modo posset intelligi beatus alteri beatior, quia maiore intensione Deum videt, et quidem, scilicet intensu hacten nihil aliud dicit quam maiorem conatum videntis et non habet secundum diversum aliquem modum ex parte obiecti, non potest facere beatorem propter rationem super adductam, et patet quia potest esse maior intensione in aliqua cognitione, quin cugnoscatur magis de obiecto; tertius modo possit intelligi: beatus alteri beatior, quia plures creaturem videt in Deo ex vi essentiae divinae cognitae et hoc non potest facere huminem beatorem, quia, ut omniam modum difficultatem illam, an creaturem videantur ex libera voluntate Dei volentis ut videantur ut ei non plures, certum est quod creaturem ut creaturem omniliae non possunt beatificare, ergo debet beatificare ille perfectior modus cognoscendi Deum ex qua nitor ut plures creaturem videantur ex vi illius; quartu modo potest intelligi beatus perfectior altero, quia perfectiori modo tenente se ex parte obiecti videt Deum quam alter secundum quod supra explicavimus, et hic modus est verus et sotus, quo potest intelligi unus beatior altero, atque ita quando ingamus in quo consistat maior beatitudo beati non debemus respondere simpliciter consistere in maiori intensione visionis, quia intensio cognitionis, ut tantum (78.) intensio est, non dicit quod obiectum ex parte obiecti aliter cognoscatur, sed tantum dicit maiorem

conatum cognoscentis, quem iam probavimus non posse magis beatificare; sed respondere debemus ex eo esse unum altero beatiorum, quia intenditur visio Dei per ordinem ad conatum principi efficiens, ex quo patet quod etiam si daretur de potentia absoluta infinita Dei visio secundum intentionem, non esset visio comprehensiva Dei, tum quia absurdum esset non judicare tanquam certius esse Deum incomprehensibilem quam non posse dari infinitum de potentia absoluta, cum quia infinita intensio in visione tenet se ex parte cognoscentis non autem ex parte rei cognitae, ut diximus, quia non cognoscatur Deus per illum infinitam visionem omni modo, quo est cognoscibilis ex parte obiecti, imo vero etiam si per impossibile daretur visio Dei infinita, qua cognosceretur Deus a bestia omni modo possibili ex parte obiecti, etiam si modus illius ex parte obiecti esset infinitae perfectionis, adhuc non comprehendenderetur Deus a creatura, sicut neque cognosceret beatus omnes possibiles creaturas, quia licet modus illius ex parte obiecti esset infinitae perfectissimae infinitatem in suo genere, atque ita nunquam attingeret perfectionem tristis illius quo Deus se ipsum cognoscit, sed semper remaheret visio illius perfecta infinita in genere entis creatae, unde sicut nulla cognitione quantumvis infinita potest attingere perfectionem cognitionis divinae, sed semper remanet infinita in genere entis creatae ita modus illius ex parte obiecti numerum posset attingere perfectionem illius modi quo Deus se ipsum cognoscit, atque ideo non comprehendenderet Deus: probatur pars prima quia non minus Deus est cognoscibilis quam cognoscitivus, ergo sicut in ratione cognoscitivi non potest esse aequaliter aliquid cognoscens creatum, etiam si haberet infinitam vim cognoscitivam creatam, ita in ratione cognoscibilis a nullo potest cognosci, etiam per infinitam cognitionem creatam in tanta perfectione ex parte obiecti in quanta se ipsum cognoscit Deus et idem quod diximus de visione dicendum est de amore voluntatis, quod, scilicet, etiam per amorem infinitum intensive huiusmodi Deus amaretur quantum amabilis est, neque enim, ut diximus, qui concederet infinitum esse possibile eo ipso concedere deberet Deum posse amari a creatura quantum amabilis est.

Ex dictis sequitur quomodo sit verum quod dixit Durandus in 4 d. 49 q. 2 ad l. m. unum posse esse beatiorum altero, quia Deus potest, inquit, influere perfectionem actum intelligendi vel quam alteri; non, enim, est intelligendum quod sola perfectione intentionis faceret beatinrem sed necessaria esset [78v.] ex solo obiecto: Major vero in 4 d. 49 q. 2 dicit visionem angelique et hominis esse diversas

specie, tamen quando aequalia habuerunt merita fieri tantam additionem visioni humanae ut adaequet perfectionem beatitudinis angelorum, sed de facto quidem immixta ponit has visiones specie differe, quia licet operationes naturales, quia sunt iuxta proportionem principii naturalis sint diversae in angelis et hominibus, tamen operationes naturales possunt esse eiusdem speciei, sicut et principium supernaturale sicut voluntas angelorum et hominum tam in via quam in patria habet amorem supernaturalem eiusdem speciei, quia licet huiusmodi operationes etiam sint vitales, neque adeo supplet non possint, tamen huiusmodi operationes non sumunt rationem suae vitalitatis ab hac vel illa potentia, in quantum est humana vel angelica, sed a potentia in quantum est potentia viventis, tamen de possibili sententia Maioris qua ratione possit esse vera patet ex dictis.

Ultimu infertur ex dictis et ex articulo quarto superioris questionis, qua ratione per beatitudinem naturalem possit esse utrus beatior altero, et patet etiam ex dictis ibidem, quae circa articulum tertium huius quæstionis dici poterant, quomodo scilicet, possit quis esse beatus in hac vita, nam beatitudine supernaturali imperfecta per similem Dei beatus est beatitudine naturali imperfecta per cognitionem naturalem primæ causæ, beatitudine naturali perfecta per cognitionem naturalem Dei, quam etsi confusam ei per alienas species haberet¹²⁷ tamen perfectionem animam separata, nam de beatitudine naturali hominis, qui non est ordinatus in finem aliquem supernaturalem et cum cognitio illa animae separatae perfectior esset, haberet homo in via naturalem appetitum illius cognitionis, quia licet talis cognitio nisi intercedente morte contingere non posset et appetitu sensitivo homo refugeroit mortem cuperetque non spoliari corpore sed supervestiri cognitione illa perfectiori, tamen quia et hoc esset impossibile et separatio a corpore necessaria, appetitus rationali appeteret homo statum separationis, in quo et libera esset anima a molestiis corporis et habilior ad cognitionem primæ causæ.

ARTICULUS 4. Utrum beatitudo possit omitti.

Beatitudo huic vitae, quae imperfecta est, inadmissibilis est, sed beatitudo perfecta omitti non potest.

Quateritur 1.º Utrum beatitudo natura sua sit inadmissibilis.

127 Graffia aclarada al margen.

[79r.] In qua re 1.^a notandum est fuisse errorem Origenis beatos aliquando amissuros esse beatitudinem, ut colligitur ex lib. 1 Periarchon c. 5 et lib. 2 c. 23; hunc errorum ascribunt (sic) Origeni Augustinus, D. Tho. ac alii, quos refert Castru verbo beatitudo haeres; 3, insinuat etiam Epiphanius in epistola ad Iuannem episcopum hierosolymitanum et in epistola ad Habacuum, quae extant in tomo 2. operum Hierosolimi; punctualiter enim, Origenes quasdam alterationes beatitudinis et misericordiae, ita ut beati post multa tempora ad corpora redirent et rursus ad beatitudinem evocarentur, tamen Pamphilus in epistola pro Origine illum defendit ut ex Origine colligi videtur in epistola ad Africanum, et homilia 35 in Lucam et oppositum dicit hic autor insertum fuisse operibus Origenis; et levat Hieronimus in apologia contra Rufum, Piateolus in Eleazar haeresum verbo Origenistae ubi non refert hunc errorum inter alias Origenis, et Sanderus lib. 7 De visibili monachis haeresi 46, qui non refert beatitudinem amittendam ex sententia Origenis, sed misericordiam finiendam et damnatos aliquarum caelo reddendos et resiliendos, sed quidquid sit de sententia Origenis aperte hoc error est contra fidem, Sep. 3, et passim in Evangelio ubi et beatorum vita dicitur aeterna et ignis etiam damnatorum perpetua.

2.^a notandum est dupliciter posse intelligi difficultatem propositam: primo modo de visione in quantum visio est, utrum sit incorruptibilis, altero de visione in quantum beatitudo est.

1.^a dicendum est in primo sensu, quod visio Dei non potest esse corruptibilis¹²⁸ a contrario, quia visio Dei dicit evidemtiam, evidentia autem nihil potest corrompere tanquam contrarium, quia cum nihil evidentiae oppositum sit praeter obscuritatem et tenebras, sicut nucus quam lux expellitur per tenebras sed e contra, ita nunquam evidentia expelli potest per obscuritatem aut errorem; unde scientia non potest corrupti a contrario, sed tantum ad effectum conservantis; item visio Dei non est corruptibilis defectu subiecti, quia subiectum est aeternum, scilicet intellectus: item non est corruptibilis ab agente aliquo naturali, quia, ut inquit D. Tho. hoc locu, cum visio Dei fiat per quandam elevatam coniunctionem intellectus cum Deo, ita a nullo agente naturali subtrahi potest aut corrupti, quia nullum agens particulare naturaliter agens potest corrupti visionem, nisi inducendo contrarium; item non potest corrupti ad effectum conservantis

128 Tachato "in".

particularis propter rationem dictam; neque potest amitti propter voluntatem liberam beati [79v.] tum quia non potest voluntas beati velle non videre Deum, et quamvis posset velle, si impuneretur preceptum a Deo, tamen non cessaret a visione, quamvis velle cessare: quia qualitas, quae est principium visionis, non est in potestate voluntatis neque ab illa pendet, sed antecedit omnem actum illius, scilicet, lumen gloriae, sicut non est in potestate voluntatis quod manus calida calefaciat manum frigidam approximatam: neque vera visio cessare potest ex eo quod voluntas avucet intellectum a visione Dei imperando visionem alterius objecti sicut in via experimur quod potest voluntas traducere intellectum de una cognitione in alteram, quia Deus clare visus tam est obiectum acre ad intellectum ut non possit voluntas vehementioris objecti cognitio emere impetrare, tum quia visus Dei est notitia quaedam intuitiva tota simul, ergo s. in via non potest voluntas facere ut intellectus vel sensus non apprehendat simpliciter rem propositam, si adsint requisita ad visionem, ita et multo melius non poterit in patria facere ut intellectus tum intueatur divinum essentiam semel illustratus lumine gloriae: imo vero etiam per solum auxilium actuale elevatus ad videndum Deum.

Tantum ergo potest esse visio corruptibilis in ordine ad Deum conservantem, neque, enim, inquisimus, utrum visio sit in eo sensu incorruptibilis, in quo Iustinus Martyr in quaestionibus propositis a gentilibus q. 61 dicit id solum habere immortalitatem, quod non habet ullam ab alterius voluntate, sed in eo sensu in quo anima rationalis dicitur immortalis per Concilia et Sanctos: neque, enim, certamus modo cum Scoto, utrum proprie debet dici incorruptibilis natura sua, quod non habet contrarium, quamvis a Deo possit destrui: est, enim, quaestio de nomine, sed proprias Joquimur direntes¹²⁹ illud absolute incorruptibile, quia sicut absolute dicimus creaturas possibles et creaturas esse, quamvis neque possint esse neque sint sine Deo faciente aut conservante, ita absolute res debet dici incorruptibilis et aeterna, quamvis ad euanu aeternitatem requireat dependentiam aeternam a Deo, dummodo in sua natura nihil sit, quod postulet corruptionem vel desitatem; dicendum ergo est visionem Dei ex suppositione luminis gloriae esse incorruptibilem: probatur aperte, quia ex lumine necessario sequitur visio, sicut ex visione amor, ergo indefectibiliter, ergo aeternae.

¹²⁹ Parabolica.

2^a dicendum est simpliciter loquendo de visione non quatenus beatitudo est, sed quatenus visio est, debemus illam dicere corruptibilem. Pro cuius intelligentia notandum est [80r.] quod cum visio habeat necessitatem durantis est lumine gloriae, si lumen gloriae absolute non est incorruptibile, visio etiam Dei absolute non erit incorruptibilis; secundo notandum est quod sicut accidentis non dicitur secundum se naturale, supernaturale aut violentum, sed in quantum referunt ad subiectum, cui ita haec, nam si est debitum dicitur naturale, si non est debitum et perficit naturam dicitur supernaturale, si non est debitum et vocet subiectum dicitur violentum, ita etiam corruptibilitas in accidenti debet considerari respectu subiecti aut causae efficientis; respectu ualem Dei tantum non potest aliquid dici corruptibile vel incorruptibile natura, quia omnia respectu Dei agentis libere ad extra indifferentia sunt ad essendum et non essendi, ergo ad inquirendam incorruptibilitatem in lumine gloriae et aliis effectibus, qui tantum immediate hant a Deo, non est attendenda causalitas Dei, quia ut diximus haec sola non potest dare rebus quod natura sua postulant semper esse aut aliquando non esse, ergo in ordine ad subiectum considerandum est lumen gloriae, utrum natura sua corruptibile sit hecne.

His ergo suppositis dicendum est, lumen gloriae in quantum est principium visionis et non in quantum est principium illius in ratione beatitudinis esse absolute corruptibile Probatur: omne accidentis, quod est supernaturale subiecto, non potest naturaliter petere conservari in subiecto, ergo neque esse aeternum in subiecto; probatur, quia si est accidentis supernaturale, ergo non petitur ex natura subiecti, quam superal, ergo cum semper supereret naturam subiecti, nuncquam petitur a natura subiecti, ergo cum accidenti nunquam sit debitum esse vel non esse nisi in ordine ad subiectum quia suum esse est inesse illi, sequitur quod, cum subiectum non petat per aeternam durationem sive per brevem lumen gloriae non erit natura sua incorruptibile, substantia vero, quae materialis est vel saltem in materia esse potest in ordine etiam ad dispositiones petit fieri vel non fieri, durare vel non durare, ut esse in materia vel non esse in materia, substantia vero immaterialis completa ut angelus cum non habeat rationem partis neque perficientis alterari, habet natura sua immutabilitatem licet dependentem a Deo, quia cum sit aliquid omnino absolutum a subiecto petit semper esse postquam semel fuerit, quia

esse iam habito repugnat non esse. atque ita ab esse ipso iam habito petitur ex natura duratio: accidenti vero etiam semel existenti non debetur conservatio nisi quantum petitus a subiectu quia est propter subiectum; omittit¹²⁰ quae a causa efficienti naturali habet perpetuitatem. Secundo probatur: quia dotes corporis glorificati non sunt natura sua incorruptibles, licet de facto propter statum beatitudinis futurae sive aeternae; nam si Paulus [80v.] reptu ad tertium caelum datae fuissent in corpore dotes gloriosae, sicut visio in intellectu, non fuisset contra naturam illarum qualitatum si substrahebatur a Deo. sicut ablate fuit visio, neque, enim, satis est dicere quid ablate visione debebant auferri, quia ut supra diximus visioni in quantum visio est non debentur tales qualitates in corpore uidelicet Deum, sed in quantum beatitudo est. Item: si Deus augoret miraculose lucem solis, non esset contra naturam illius augmenti etiam semel facti, si lumen solis remitteretur usque ad statum suum naturalem; Item si quis videret in Eucharistiae speciebus puerum vel aliquid apparen^t immutata potentia visiva per imagines visibiles miraculosas, et statim, ut saepe fit, evanescent illae imagines, non esset contra naturam illarum quod non durarent in aeternum, imo de ratione huiusmodi appetitionem est quod subito sint et tamen neque dotes corporis gloriosi neque augmentum luminis in sole neque imagines istae in potentia visiva habeant aliquid contrarium: immo vero sunt quaedam naturales qualitates, quae licet non habeant contrarium neque dependant in conservari a suo agente, nihilominus natura sua sunt incorruptibles et corruptiuntur sine corruptione subiecti ut patet in simo et in impetu projectorum, quia etiam nullo remittente contrario suo tempore lan- goescit. Tertio quia clara Dei visio, quae tantum procedit ab actuali auxilio Dei non est natura sua incorruptibilis. ut patet in Paulo si vidit Deum in via, ergo si lumen actuale, qualis est visio, non est natura sua corruptibile, neque lumen habituale erit in corruptione, quamvis visio ut connaturaliter fiat patet fieri a lumine habituali. tamen etiam potest fieri ex solo actuali Dei.

3.^a dicendum est habitus gratiae et charitatis sunt incorruptibles ex suppositione lucis gloriae non absolute ex natura sua; hoc secundum patet ex dictis, primum probatur non quia tales habitus procedant efficienter a luce sicut visio Dei, immo vero praesupponuntur, sed quia si est lumen gloriae debetur visio, si est visio debetur duratio amoris, si est amor debetur habitui elicenti amorem duratim

Ultimo dicendum est, 1. et beatitudo essentialiter requireret aeternitatem et beatitudo essentialiter consistat in visione, non sequitur quod visio natura sua sit aeterna, tum quia satis esset atomitos de facto in visione ad rationem beatitudinis quia beatitudo etiam si essentialiter esset aeterna non poteret incorruptionem visionis sed incorruptionem, tum quia etiam si visioni succederet aliqua altera visio distincta numero non desideraret beatus esse beatus et tamen esset beatus per visiones corruptibiles et corruptibles; [81r] ex dictis ergo infertur falso dixisse Sotum in 4 d. 49 q. 3 a. 4 quod visio natura est incorruptibilis; item Cai[ctanum], Conradum et alios hoc loco; Medina vero multa dicit falsa in hoc articulo, quae non indigent refutatione, ut quid visio ab habitu et auxilio actuali facta differat specie.

In secundo sensu sit 2^a quaestio utrum visio in ratione beatitudinis essentialiter requirat aeternitatem. Ratio dubitandi est dictum Aristotelis c. 7 dicentes; ver. enim, nec una hirundo facit neque unus dies beatum benicem eudem modo felicem¹²¹ neque unus dies neque unum breve tempus efficit, et ibidem D. Tho. docet beatitudinem huius vitae, si non sit perpetua, non esse beatitudinem, quoniam etiam sapientia docet Ang[estimus] et maxime lib. De moribus Ecclesiae. c. 3 dicens quoniam summum bonum est tale esse debet quod non admittat invitus, quippe nemo potest confidere de tali bene quod sibi eripi posse sentit; quisquis autem de bono quo fruatur non confidit in tanto timore amittere illic beatus esse quis potest.

Dicendum tamen est quoniam de ratione essentiali beatitudinis non est inammissibilitas aut diuturna duratio: non quidem ex eo quod jam beatitudo consistet in pluribus rebus, quia duratio rei non potest in numero cum re ipsa, imo vero aliqua duratio necessaria est, quia quod nullum modo durat non potest beatificare, quia nullo modo est, sed ratio est quia duratio tanta vel tanta rei non auget perfectionem specificam, sed per accidens se habet ad illam, ergo non auget perfectionem specificam, quum qui beatificat ratione perfectionis specificie beatificat. Secundo fingamus hominem videre Deum statimque post aliquam durationem emissurum esse visionem, tum si pro illo tempore, prius quo videret Deum, nullam haberet perfectionem intrinsecam: minorem quam habet videntis Deum visione durante in perpetuum

121. Sigue lectura difícil.

122. Tachadura y "non" escrito sobre ella.

modo est beatus non visione¹³² prout futura, ergo prout praesenti, quia si a visione ut futura esset beatus nunquam esset beatus, quia futurum ut futurum nunquam est praesens, sed Ille alter videns Deum visione non duratura habet visionem prout praesentem, ergo prout beatificantem; quod vero ad beatitudinem non requiratur cognitio aeternae durationis et quod non requiratur extrinseca Dei voluntas, qua definitur se conservatorum visionem, in perpetuum probatur primum quia cognitio perpetuitatis non potest beatificare essentialiter, nam non habet pro obiecto immediato Deum ipsum, sed cum sit actus reflexus habet pro obiecto cognitionem ipsam Dic; item quia cognitio perpetuae felicitatis iam supponit felicitatem perpetuam, ergo non potest essentialiter pertinere ad felicitatem, praesertim quod non est necessaria ista cognitionis reflexa; quia si beatus [81v.] naturaliter se habet, scilicet, neque cognoscens duraturum visionem neque cognoscens non duraturam visionem, procul dubio esset beatus, cum posset habere visionem aeternam, est id ipse cognosceret et tamen omni errore et iustitia sollicitudineque caret. Probatur secundum quia voluntas illa extrinseca Dei, qua statuit visionem conservare non tantum per durationem infinitam sed etiam per aeternam, non auget perfectionem intrinsecam visionis durantis per durationem illam finitam, ergo non potest beatus in illa duratione finita intelligi formaliter perfectior, atque adeo neque formaliter beatior per voluntatem illam extrinsecam, qua statuit Deus conservare in perpetuum; unde merito Ar[istoteles] dixit 1 Ethic c. 6 bonum, quia perpetuum, non esse magis bonum, si quidem ne diuturnum a'bum, inquit Ar[istoteles], est magis album quam album unius diei, ubi D. Tho. inquit, perpetuum a non perpetuo differt duratione, differentia autem durationis est, Inquit, praeter rationem speciei; in Deo autem duratione aeterna arguit infinitam perfectionem, quia aeternitas Dei non distinguitur a Deo quin modo, sed tam necessarium est Deo esse aeternum, quam esse suum esse.

Sed dices hoc procedit ex falsa imaginatione durationis beatitudinis, quia beatitudo est tota simul mensuraturque aeternitate, aliuce ideo in illa non potest assignari prius et posterius nec potest dici quod beatitudo, quam nunc habet beatus, non includit durationem futuram, quia re vera includit omnem durationem, ita nulla est duratione futura sed toto est praesens; sed respondetur hoc esse latsum, quia revera unaquaque res creata habet partes suas durationes: probatur potest magis et minus durare, ergo clus duratione habet divisibilita-

rem; antecedens patet quia si angelum Deus annihilaret, minus duraret angelus quam modo de facto duraturus est, aliquid si nihil magis duraturus est, ergo nihil detrahetur de duratione per annihilationem, solus ergo Deus habet indivisibiliter durationem in se ipso quia non potest magis aut minus durare sed essentialiter habet semper esse eodem modo et ita essentialiter est aeternus et essentialiter est sua duratio; at vero creatura, cum non sit essentialiter sua duratio, semper habet quantum durat divisibilem durationem; quando ergo dicimus immortalia et invariabilis mensura mensura indivisibili, non significamus quod non possint natura sua magis et minus durare atque adeo divisibiliter sed quod talis duratio est uniformis et eadem atque una unitate rei durantis quia, scilicet, talis duratio, etsi maior aut minor, non habet partes dissimiles durationis, quia talis duratio semper mensurat rem eodem modo se habentem atque ita indivisibiliter, scilicet, semper mensurans totam rem et non partem rei, sicut tempus, quod non mensurat totam rem indivisibiliter [82r.] sed pars temporis mensurat partem rei et totum tempus totam rem et ideo dicitur res invariabilis indivisibiliter mensurari, sicut angelus dicitur esse indivisibiliter in loco, quia, licet sit in loco divisibili, est tamen totus in qualibet parte loci. ita res invariabilis est tota in qualibet parte durationis.

2^a dicendum est quamvis ad essentiam beatitudinis supernaturalis perfectae non requiratur inaccessibilitas aut aeternitas, scilicet nec requireatur ad essentiam beatitudinis naturalis in homine, qui tandem ordinatus esset ad finem naturalem, tamen ad perfectionem beatitudinis, immo ad beatitudinem, ut sub hoc nomine significatur, requiriatur necessario aeternitas: endem. enim, modo loquimur in hac re, quomodo locutus somus supra de rectitudine voluntatis. quod, scilicet, ad essentiam beatitudinis non requiritur, sed ad perfectionem illius et ad beatitudinem, ut sub hoc nomine significatur. Sententia, quam diximus, est Dur[andi] in 4 d. 49 q. 6. quem sequitur P[ro]lud [anus] ibidem; inquit, enim, si beatitudo sumatur pro aggregatione bonorum de ratione illius est perpetuitas. secus si sumatur pro operatione perfectissima; idem videtur sentire Scotius ibidem q. 6, dicens quod si beatitudo sumatur pro perfectissima operatione intensive non est essentialiter aeterna, si tamen sumatur pro perfectissima operatione extensiva necessario est aeterna; idem sensit Supplementum Gab[riel]i q. 2 a. 3 dub. 7. Ocham in 4 q. ultima a. 4 dub. 6 et secundum hanc distinctionem Supplementum Gabrielis conciliat dicta Sanctorum et

maxime Aug[ustini] locis citatis, et ita revera est quod quando Aug[ustinus] requirit perpetuitatem ad beatitudinem non loquitur de essentia beatitudinis sed de perfectione illius; constat enim, ad essentiam beatitudinis non requiri cognitionem reflexam illius. ergo multo minus cognitionem reflexam aeternitatis illius at nihil potest beatificare nisi vel quia obiectum vel quia inhaerens intellectui: ergo aeternitas cum non necesse sit cognoscatur et ex altera parte nunquam tota simul sit secundum sensum explicatum obiectum praecedenti, sequitur quod aeternitas non possit pertinere ad essentiam beatitudinis. Neque aliud voluit D. Tho. in hoc articulo neque eius rationes aliud probant, nam quod appetitus beati debeat esse satiatus aut quod debeat esse sine ullo motu et dolore eortum est, ut probavimus, non requiri ad essentiam beatitudinis, nam neque animae beatorum habent satiatum appetitum gloriae corporis neque Christus Dominus quando fuit viator caruit omni dolore.

Secunda vero ratio quod Deus non auferat praemium sine culpa tantum probat de perfectione praemii. id est, ut praemium sit perfectum. Ar[istoteles] vero tantum significavit quod diximus, nam ipsem est idem. d. 4 dicit quod una operatio praedita insigni honestate est melior quam plures, etiam si non adeo duret, non ergo negat Ar[istoteles] loco adducto hominem esse beatum pro tempore pro quo habet operationem perfectissimam essentialiter, sed quod si moritur sine illa operatione non est dicendus simpliciter beatus.

Questio ultima utrum ille de ratione beatitudinis, quae est summa felicitas, non sit aeternitas, sit tamen de ratione summae infelicitatis.

Ratio dubitandi est quia supra diximus beatitudinem essentialiter consistere in visione caetera vero omnia, quae non pertinent ad essentiam visionis, non pertinere ad essentiam beatitudinis, ergo summa infelicitas consistit in negatione visionis Dei, et quicquid non pertinuerit essentialiter ad negationem visionis Dei non pertinet ad summam miseriae, sed ad augmentum illius in cetera essentia specifica summae miseriae. Ex altera vero parte ratio dubii est quia si id verum esset sequi videntur haec absurdia, quod lapsus esset miser essentialiter, quia non habet visionem Dei. item homo in puris naturalibus, etiam si per impossibile servaret semper omnem legem naturalalem viribus naturae, esset etiam summe miser; item homo iustus dum est viator esset summe miser, immo omnes animae

existentes in purgatorio, quia in his omnibus salvaretur essentia summae misericordiae, scilicet negatio visionis Dei, ergo cum animae existentes in purgatorio non sint miseriae, quia carmina visionis Dei non est aeterna, neque homo existens in gratia dum est viator, quia pro alio tempore non debetur illi visio, neque lapis sit miser, quia non capax visionis Dei, sequitur necessarium quod sicut summa miseria non tantum dicit negationem visionis sed negationem visionis in subiecto capaci illius. Ita non tantum dicit negationem visionis, sed negationem aeternam.

2^a quia alia videtur ratio de beatitudine quam de infelicitate: quia beatitudo cum consistat in aliquo positivo tantum, requirit essentialiter illud positivum in aliquo individuo, at vero summa miseria cum consistat in negatione visionis Dei, non tantum negat hanc vel illam visionem, sed omnem etiam futuram, quia talis est natura [83r.] negationis, sicut quum dicimus Petras non currit, negatio [Ja] negat omnem cursum; quando vero dicimus Petrus currit, affirmatur tantum aliquis cursus, ergo quamvis ad beatitudinem essentiale sufficiat qualibet via ad Dei, tamen ad summam misericordiam requiruntur coenitiae omnis visionis atque ita earentia aeterna.

3^a quia cum beatitudo consistat in aliquo positivo non potest essentialiter requirere aliquid futurum, quia a futuro non potest crescere intrinseca perfectio illius positivi, tamen humana miseria potest crescere in ratione malitiae et misericordiae ab aliquo futuro, quia re vera negatio opera, quamvis respectu futuri potest esse praesens, nam modo potest quis intelligi negatus visione perpetua, nam duo videntes Deum, quorum alter est visurus Deum in perpetuum alter vero eodem modo se habent pro tempore pro quo vident Deum, tamen duo non videntes Deum, quorum alter non est visurus Deum in perpetuum, non se habent eodem modo, quia quamvis convenienter in eo, quod uterque non videt Deum atque ita uterque habet negationem visionis praesens, tamen differt alter ab altero quod in eo etiam tempore praesenti habet negationem visionis futurae aliquando conferenda, quam negationem non habet alter.

In hac re dilucidum est de ratione summae misericordiae non esse aeternitatem: probatur quia ratio misericordiae etiam est quadam ratio specifica; ergo quicquid fuerit accidentale respectu speciei erit etiam accidentale respectu summae misericordiae; sed privari Deo per mille

annos vel per infinitos annos est privatio eiusdem naturae specificae, quia utraque privat eodem bono positivo, ergo aeternitas est accidentis tali privationi et consequenter est accidentalis miseriae essentiae quae essentialiter consistit in tali privatione.

2º duratio alicuius miseriae temporalis supponit essentiam miseriae temporalis, ergo duratio aeterna supponit essentiam miseriae quae est aeterna, ergo sicut essentia miseriae temporalis non consistit in illa duratione, ita neque essentia summorum miseriae consistit in aeternitate summae misericordiae, praesertim quod duas miseriae possunt intelligi differentes specie et tamen durare similiter in aeternum, aliquin dannati nunquam esset miseri per summam misericordiam essentialiter, quia si talis miseria requirit essentialiter aeternitatem, ergo dannati in hoc die non sunt miseri vel, si sunt miseri, non sunt tales nunc propter diem sequacem, quia etiam sequens dies esset ¹³⁴ miser propter alium sequentem, et sic in infinitum [83v.] Ad primum respondetur et pro solutione notandum est quod negatio visionis divinae potest considerari primo ut est quaedam imperfectio et hac ratione etiam est in lapide, sicut quoniam ego non possum esse angelus essentialiter, nihilominus mea est imperfectio non esse angelus, sicut etiam omnis creatura dicitur imperfecta respectu Dei, cuius infinita perfectione caret. Secundo potest considerari negatio visionis Dei sub nomine misericordiae et hoc ratione tantum reperi potest in subiecto capaci visionis Dei, quis sub hoc nomine non tantum significatur negatio visionis, sed etiam significatur negatio prius in subiecto capaci et hoc ratione posset inveniri in homine creolo in virtutibus naturalibus non ordinato ad aliquum finem supernaturalem, quia revera esset summa miseria essentialiter hominem capacem visionis divinae numquam videre Deum. Tertio modo potest considerari negatio visionis divinae sub nomine poenae et hoc ratione non tantum significatur ipsa negatio, sed significatur negatio in subiecto capaci et rei debitae et hoc ratione contingere si sine culpa beati Deus auferat ab illo beato beatitudinem, atque ita iam illa negatio esset privatio. Quarto modo potest considerari negatio visionis sub nomine poenae moralis et hoc ratione non tantum significatur talis negatio, sed negatio in subiecto capaci et rei debitae et ablatae propter culpam. Respondetur ergo ad argumentum quia, quamvis miseria sub hoc vel illo nomine necessariae restaret aliquid aliud praeter negationem visionis, tamen reversa